62 ter alienaret bona sua vendendo (mò nõ in
fraudẽ filii) nec tunc, nec eo mortuo filius quis
quæ dicere posset respectu legitimæ, de quò per
Bar. in l. hereditarium ff. de bon. auct. iud. poss.
& in l. non vsque. ff. si quis à paren. fuer. ma-
nu. Fabia. de Chioc. in aut. nouissima. nu. 137.
C. de inoff. test. & pulcrè tradit Guido Pap. q.
486. Dec. cons. 557. nu. 7. Rol. à Valle. cons. 62.
nu. 25. vol. 1. hinc dixit Tiraq. de vrr. ret. §. 14.

Glo.

Glo. 2. nu. 18. quòd licet in filiis dicatur conti-
nuari dominium bonorum patris. l. in suis. ff.
63 de lib. & pos. nihilominus bona patris non re-
leuat filium, à satisfactione, cum multa contin-
gere possint, vt ad eum bona patris non deue-
niant, ideo filius non gaudet beneficio. l. scien-
dum. ff. qui satis. cogan. & alia similiter infert
Alcanius Clemens in tract. de patr. pot. effectu
64 16. nu. 59. quibus addo, quòd si mortuo quo-
que patre si quæ nouiter obueniãt hereditati,
quibus augetur, non considerantur ad fauorẽ
legitimæ. d. l. si patronum ex debita. §. si. sed præ-
cisè tantum consideratur tempus mortis testa-
toris aut patris, vt ibi dicitur, & in d. l. cum que-
65 ritur. Vnde cum tempus illud sit limitatum,
alterius temporis nõ recipit functionem. l. vsu-
fructus mihi in biennium ff. de vsuf. leg. Bal. in
cap. licet. cosum. 1. de supplen. negl. præl. Ias.
in aut. quæ supplicatio. col. 2. C. de prec. imper.
offer. & ideo mirum videri non debet, si augu-
mentum postea superueniens non auget legiti-
mam filiorum limitatam ad tempus mortis pa-
66 ternæ; quia in rebus limitatis incrementum
locum non habet. l. in agris. ff. de acqui. rer. do.
eodem modo responderi potest secundè ra-
67 tionem si Cornei de re debita alicui, cuius melio-
ratio cedit eius lucro, nam limitatio temporis
introducãta respectu legitimæ secus operatur,
quæ cessat in eo casu.

68 Non obstat etiam ratio si Bertran. de quo-
ta, quæ minueretur, si attendetur æxtimatio
secundum varietatem temporum, quoniam
quota bonorum respectu legitimæ debita filio
nedum consideratur respectu quantitatis, sed
etiam qualitatis, hoc est, quòd sit tertia pars
æquè bona, & æquialens residuo, quòd fieri
non potest nisi per æxtimationem, vt dixi, &
ideo Cur. in d. cons. fi. & Ias. in d. auctentica no-
uissima. intelligunt tex. in d. l. cum quæritur
69 respectu valoris rerum, quando dixi inspi-
ci tempus mortis, an quarta pars bonorum reli-
cta sit filio, hoc enim fieri non potest, nisi bona
æxtimantur, vt tunc valet, vt supra declarauit,
merito quota bonorum debita filio non dici-
tur minui, quando minor est in eorum quanti-
tate, modo sit conueniens in qualitate, puta
quia 10. iugera data filio sint tanti valoris, quã
ti erant 15. tempore mortis patris sui.

70 Ad quartum si respondetur, quòd licet ve-
rum sit, filium fideicomisso grauatum posse alie-
nare vsque ad legitimam, & alienata in eam cõ-
putare, vt ex multis cõcludit Rip. in d. l. in quar-
tam. nu. 120. Guid. Pap. q. 606. & iudex equita-
te suadente id probare debet, puta si facta fuit
alienatio ex necessitate bona fide, & de rebus
nõ preciosioribus, vt late ponit Dec. cons. 236.
nu. 9. & 10. Roland. à Valle cons. 78. nu. 19. vol.
1. & Menoch. in tract. de arbitra. iud. lib. secun-
do, centuria secunda, casu 163. nu. 22. tamen
considerandum est longam esse differentiam
inter illum casum. quoniam filius alienauit vs-

que ad legitimam, quòd alienata computentur
in eam, nec teneatur reddere illud plus quòd
postea bona valuerunt, & casum nostrum, quo-
niam nec alienauit, nec legitimam petiit, aut
deduxit: quia primo casu diligens fuit filius eli-
gendo sibi legitimam rectè per illam viam alie-
71 nationis, & vigilantibus si iura subuenire solẽt
l. si pupillus ff. quæ in frau. cred. at secundo casu
72 negligens fuit, & iura si negligentibus non sub-
ueniunt, sed impeditis. l. non enim ff. ex quibus
caus. ma. l. veteres. in fi. ff. de itine. actuque pri-
cum similibus, quos citat Guid. Pap. q. 473. Ale-
xan. cons. 105. col. 2. vol. 5. merito imputari de-
bet filio non petenti incontinẽti, & statim post
mortem testatoris sibi assignari legitimam suã
arbitrio boni iuri. vnde augmentum cedere de-
bet suo damno & lucro heredis; quia fuit in mo-
73 ra, quæ semper si debet esse sibi esse nocua. l.
locum. §. condemnatio. ff. de tab. exhib. & not.
in l. vinum ff. si cer. pet. ita pulcrè Cur. in d. cõf.
fi. col. 4. in fine, cuius opi. potest optimè confir-
mari ex not. per Bal. in d. l. filium quem habẽ-
tẽ. 3. col. 10. vers. vltorius quæritur, ubi disputã
74 do illum articulum, nunquid si fideicommissarius
recuperare possit partem rei alienatã per filium
grauatum pendente conditione fideicommissi, &
relatis opi. contrariis, tandem refert Iacobum
de Belui. dicentem, quòd, vt cõmunis soluatur
oppositio, credit filio consuli posse ante condi-
tionem, & diem existẽtem: quia potest prouo-
care per iudicium familiæ eriscundè fideicom-
missarium vniuersalem ad diuisionem, vt legiti-
mam viam habere possit in rebus certis, arg.
l. secundæ ff. fam. er. circa prin. cum siml. quas
allegat Bal. & hoc etiam clarius dicit in l. iube-
mus. col. 2. C. ad treb. vbi concludit, quòd filius
potest impetrare separationem suã legitimæ, &
assignationẽ sibi fieri in certa re arbitrio boni
viri. Si potest ergo filius ad separationem bono-
rum ad instar creditoris, vt per totum. ff. de se-
per. bono. & non fecit ab initio consequendo
legitimã suam, sibi debet imputare, nam si id
fecisset, augmentum post superueniens fuisset
suum, at eo non factò secus.